
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 019/2018 
PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2018 
Sessão: 1 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de telefonia fixo comutado (STFC), nas 
modalidades Local, Longa Distância Nacional Inter e Intra Regional, Acesso E1 Digital, Acesso de Terminais 
Analógicos, Serviços de Comunicação Multimídia (SCM) Acesso Internet Dedicado, Acesso Internet Banda Larga, 
Serviços gerenciados de segurança (MSS - Managed Security Services), de serviço de locação de equipamentos 
de informática tipo notebook, locação de Servidor virtual tipo nuvem (Data Center) Infraestrutura de Hardware e 
software, através de Cloud Computing, contemplando instalação, configuração, manutenção, suporte remoto, 
monitoramento e gerenciamento 
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de telefonia fixo 
comutado (STFC), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional Inter e Intra Regional, Acesso E1 Digital, 
Acesso de Terminais Analógicos, Serviços de Comunicação Multimídia (SCM) Acesso Internet Dedicado, Acesso 
Internet Banda Larga, Serviços gerenciados de segurança (MSS - Managed Security Services), de serviço de 
locação de equipamentos de informática tipo notebook, locação de Servidor virtual tipo nuvem (Data Center) 
Infraestrutura de Hardware e software, através de Cloud Computing, contemplando instalação, configuração, 
manutenção, suporte remoto, monitoramento e gerenciamento 
 
Na data de 27 de março de 2018, às 09:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
5878 04/01/2018 Célia Regina Gardim Presidente 272.097.368-83 30.464.264-2 
5878 04/01/2018 Fábia Nelise Costa dos Santos Secretario 301.957.888-42 32.217.465-X 
5878 04/01/2018 Itamar Silveira Junior Secretario 307.181.288-42 34.230.921-3 
 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados 
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos 
demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

120 
Sim 

TELEFONICA BRASIL S.A. 
ALEX EDUARDO DE FREITAS 

 
070.661.598-02 

02.558.157/0001-62 
21.993.730 

Não 

8832 
Sim 

TELEFONICA DATA S/A 
EVERTON VALDINEI DISTASSI 

SA - C.A. 
102.904.038-98 

04.027.547/0036-61 
24.232.682-1 

Não 

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela Equipe de Apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe 
de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia 
aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a 
seguir: 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

2 
 

Item 
1 
Classif. 

Código 
212.001.298 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE LOCAÇAO DE EQUIPAMENTO 
DE INFORMATICA E SEGURANÇA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
SVC 
Valor Unitário 

Quantidade 
12 

Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 8832 TELEFONICA DATA S/A  4.780,00 57.360,00 Classificado    
S 

 120 TELEFONICA BRASIL S.A.  0,00 0,00 Desclassificado 
 

Item 
2 
Classif. 

Código 
212.001.297 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
SVC 
Valor Unitário 

Quantidade 
12 

Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 120 TELEFONICA BRASIL S.A.  16.343,61 196.123,32 Classificado    
S 

 8832 TELEFONICA DATA S/A  0,00 0,00 Desclassificado 
 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
212.001.298 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE LOCAÇAO DE 
EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 
E SEGURANÇA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
SVC 
% Desconto 

Quantidade 
12 

Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

  8832 TELEFONICA DATA S/A 0,00 4.780,00 Finalizado            

  8832 TELEFONICA DATA S/A 14,02 4.110,00 Negociado             

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
212.001.297 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
SVC 
% Desconto 

Quantidade 
12 

Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

  120 TELEFONICA BRASIL S.A. 0,00 16.343,61 Finalizado            

  120 TELEFONICA BRASIL S.A. 31,72 11.159,90 Negociado             

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 
lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação 

1 
 

212.001.298 
8832 

SERVIÇO DE LOCAÇAO DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E 
SEGURANÇA 
TELEFONICA DATA S/A 

SVC 
4.110,00 

12 
Aceito 

2 
 

212.001.297 
120 

SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA 
TELEFONICA BRASIL S.A. 

SVC 
11.159,90 

12 
Aceito 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
120 TELEFONICA BRASIL S.A.  ALEX EDUARDO DE FREITAS Habilitado  

8832 TELEFONICA DATA S/A SA - C.A. EVERTON VALDINEI DISTASSI Habilitado  
 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi(foram) declarado(s) vencedor(es) e não tendo havido qualquer manifestação de intenção 
de recurso pelos representantes presentes, a Sra. Pregoeira adjudicou o(s) item(ns) do pregão as empresas: 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

3 
 

Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Motivo 

1 
8832 

212.001.298 
 

SERVIÇO DE LOCAÇAO DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E 
SEGURANÇA 
TELEFONICA DATA S/A 

SVC 
Sim 

12 
 

2 
120 

212.001.297 
 

SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA 
TELEFONICA BRASIL S.A. 

SVC 
Sim 

12 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou 
ainda a Sra. Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se 
isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos 
estariam à disposição no Paço Municipal, localizado a Rua Quintino do Valle, nº 298, Centro, no horário comercial, 
para retirada pelos interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato 
contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por 
ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 

RECURSO 

HOUVE DESISTÊNCIA EXPRESSA DE PRAZO RECURSAL. 
 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 

 
Item 

120 
Código 

TELEFONICA BRASIL S.A. 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

2 212.001.297 SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA SVC 12 11.159,90 133.918,80 
  Total do Proponente    133.918,80 

 
Item 

8832 
Código 

TELEFONICA DATA S/A 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

1 212.001.298 
SERVIÇO DE LOCAÇAO DE 

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E 
SEGURANÇA 

SVC 12 4.110,00 49.320,00 

  Total do Proponente    49.320,00 

 
E tabela detalhada a seguir por lote: 
 

LOTE 01 
    Mensalidade dos serviços 

  Quantidade Valor unitário Valor mensal 
Valor 12 
Meses 

Serviço Gerenciado de Segurança – MSS (Managed 
Security Services) 1 R$ 1.600,00 R$ 1.600,00 R$ 19.200,00 

Locação de equipamentos - Notebook 8 R$ 145,00 R$ 1.160,00 R$ 13.920,00 

Locação de Servidor Virtual (Cloud Computing) 1 R$ 1.350,00 R$ 1.350,00 R$ 16.200,00 

  
TOTAL R$ 4.110,00 R$ 49.320,00 

     

 
VALOR GLOBAL  

R$ 4.110,00 R$ 49.320,00 
 

LOTE 01 
 
 

LOTE 02             

Mensalidade dos serviços 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

4 
 

Serviços Quantidade Valor unitário Valor mensal Valor 12 Meses 

Linhas Analogicas (Terminais) 45 R$ 60,00 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 

Linhas Digitais Tronco (DDR) 1 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

Ramais (DDR) 30 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

Acesso Internet - ADSL 16 R$ 119,90 R$ 1.918,40 R$ 23.020,80 

Acesso Internet - Dedicada 20Mbps 1 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00 

    SUB TOTAL 1 R$ 7.618,40 R$ 91.420,80 

  

Trafego DDR + Terminais (Local) 

  Quantidade Valor unitário Valor mensal Valor 12 Meses 

  Minuto Fixo – fixo (local)  DDR 2500 R$ 0,06 R$ 150,00 R$ 1.800,00 

  Minuto Fixo – fixo (local) com conexão / Terminais 8500 R$ 0,06 R$ 510,00 R$ 6.120,00 

  Minuto fixo - móvel Local (VC1) Vivo 2200 R$ 0,40 R$ 880,00 R$ 10.560,00 

  Minuto fixo - móvel Local (VC1) Claro 1500 R$ 0,40 R$ 600,00 R$ 7.200,00 

  Minuto fixo - móvel Local (VC1) Tim 1000 R$ 0,40 R$ 400,00 R$ 4.800,00 

  Minuto fixo - móvel Local (VC1) Oi  200 R$ 0,40 R$ 80,00 R$ 960,00 

      SUB TOTAL 2 R$ 2.620,00 R$ 31.440,00 

            

Trafego DDR + Terminais (DDD) 

  Quantidade Valor unitário Valor mensal Valor 12 Meses 

  Minuto fixo - fixo  Intra-regional  3200 R$ 0,20 R$ 640,00 R$ 7.680,00 

  Minuto fixo - móvel  Intra-regional (VC2) 300 R$ 0,60 R$ 180,00 R$ 2.160,00 

  Minuto fixo - fixo Inter-regional 200 R$ 0,25 R$ 50,00 R$ 600,00 

  Minuto fixo - móvel  Inter-regional (VC3) 50 R$ 1,03 R$ 51,50 R$ 618,00 

      SUB TOTAL 3 R$ 921,50 R$ 11.058,00 

            

      VALOR GLOBAL LOTE 02 R$ 
11.159,90 R$ 133.918,80       (Sub total 1 + 2+ 3+4) 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua 
Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
_______________________________________ 
Célia Regina Gardim 
CPF.: 272.097.368-83 
RG.: 30.464.264-2 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 5878 DE 04/01/2018 

 
 
 
__________________________________________ 
Fábia Nelise Costa dos Santos 
CPF.: 301.957.888-42 
RG.: 32.217.465-X 
Cargo: Secretario 
PORTARIA: 5878 DE 04/01/2018 

  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

5 
 

 
 
__________________________________________ 
Itamar Silveira Junior 
CPF.: 307.181.288-42 
RG.: 34.230.921-3 
Cargo: Secretario 
PORTARIA: 5878 DE 04/01/2018 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
_______________________________________ 
Representante: ALEX EDUARDO DE FREITAS 
CPF.: 070.661.598-02 
RG.: 21.993.730 
Empresa: TELEFONICA BRASIL S.A. 

 
 
 
__________________________________________ 
Representante: EVERTON VALDINEI DISTASSI 
CPF.: 102.904.038-98 
RG.: 24.232.682-1 
Empresa: TELEFONICA DATA S/A 

 


